
 

 

COMUNE DI GHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Polizia Locale: 0163.840101 int. 4 

CODICE FISCALE 00167670033 
pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 

mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

                  
                              
ORDINANZA N.  117/2025 del 02.12.2025   
 
 

OGGETTO: disciplina temporanea della circolazione stradale – istituzione divieto di transito e sosta in 
Piazza Castello, Largo Ponte Levatoio, Via Interno Castello e Via Marino del Grande per 
manifestazione denominata “Natale nelle cantine 2025” – 6 -  7 -  8  dicembre 2025 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tale nominato con decreto sindacale n. 14/2024 del 30.12.2024 

 

Premesso che: 

- l’Associazione “Noi del Castello” con sede a Ghemme in Via Monte Rosa n. 23 organizza, come gli scorsi 

anni, in occasione del Santo Natale la manifestazione denominata “Natale nelle cantine 2025”; 

- con nota del 26 settembre 2025, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 7456, la Sig.ra Maria 

Caterina Zanetta, quale Presidente dell’Associazione sopra menzionata, comunica che tale manifestazione si 

svolgerà nei giorni 6, 7 e 8 dicembre 2025 dalle ore 10:00 alle ore 23:00; 

- nella stessa nota, vista l’importanza della manifestazione, chiede: 

1.  il patrocinio del comune per l’organizzazione di tale evento;  

2. la possibilità di occupare, al fine di posizionare una casetta di legno, quale punto di ristoro, tavoli, panche, 

gazebi per hobbisti, Piazza Castello (nel tratto compreso tra il civico n. 6 e Via Gaudenzio Ferrari), Largo 

Ponte Levatoio, Via Interno Castello con Vicolo A e Vicolo C; 

3. la chiusura al traffico veicolare e il divieto di sosta nelle aree sopra menzionate dalle ore 06:30 del giorno 6 

dicembre alle ore 23:00 del giorno 8 dicembre 2025 con la possibilità di chiudere Piazza Castello nel tratto 

compreso tra Via Gaudenzio Ferrari e Via Marino del Grande e largo Ponte Levatoio dalle ore 16:30 di venerdì 

5 dicembre 2025 per posizionamento strutture fino alle ore 12:00 di martedì 9 dicembre 2025 per rimozione 

delle stesse; 

- con successiva nota del 9 ottobre 2025 acquista al protocollo n. 7795, la presidente dell’associazione chiede 

l’esonero del pagamento del Canone Unico in merito all’occupazione del suolo pubblico;  

 

Preso atto della SCIA pervenuta in data 24 novembre 2025 attraverso lo Sportello Unico Attività Produttive 

del Comune di Ghemme REP_PROV_NO/NO-SUPRO/0058421 del 24/11/2025 in merito alla manifestazione 

sopra indicata;  

 

Dato atto: 
- della delibera di G.C. n. n. 148 del 23 ottobre 2025 con la quale è stato concesso all’associazione il 

patrocinio a titolo gratuito e l’esonero del pagamento del canone unico per l’occupazione di Piazza Castello; 
- dell’autorizzazione n. 91 del 2 dicembre 2025 con la quale è stata autorizzata l’occupazione suolo pubblico; 

 

Ritenuto opportuno dover istituire, per il corretto svolgimento della manifestazione, il divieto di sosta e il 

divieto di transito nelle aree richieste; 
 

Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive 

modifiche; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

ORDINA 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA, INTEGRATO DA 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0009333 del 02/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it


 

 

COMUNE DI GHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Polizia Locale: 0163.840101 int. 4 

CODICE FISCALE 00167670033 
pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 

mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

PANNELLO RIPORTANTE LA RIMOZIONE FORZATA, 

1. DALLE ORE 16:30 DI VENERDI’ 5 DICEMBRE 2025 ALLE ORE 12:00 DI MARTEDI’ 9 DICEMBRE 
2025 IN PIAZZA CASTELLO, NEL TRATTO COMPRESO VIA G. FERRARI E VIA MARINO DEL 
GRANDE, E IN LARGO PONTE LEVATOIO 

2. DALLE ORE 06:30 DI SABATO 6 DICEMBRE 2025 ALLE ORE 23:00 DI LUNEDI’ 8 DICEMBRE 
2025 IN PIAZZA CASTELLO, TRA VIA MARINO DEL GRANDE AL CIVICO N. 6 AMBO I LATI, E IN 
VIA INTERNO CASTELLO CON VICOLO A E VICOLO C. 

 

DEMANDA 

 

- al personale dell’ufficio tecnico a installare idonea segnaletica stradale conforme al C.d.S.; 
 

− agli organizzatori a provvedere, nel rispetto degli orari, alla chiusura mediante transenne della parte di 
piazza interessata dalla manifestazione e alla successiva riattivazione della circolazione veicolare, nonché 
posizionare n. 3 mezzi di protezione (safety), uno all’intersezione di Piazza Castello in corrispondenza del 
civico 6, uno all’intersezione di Piazza Castello con Via Gaudenzio Ferrari e uno in Via Interno Castello 
fronte Via Ospedale al fine di prevenire eventi che potrebbero causare danni a persone e cose dovranno 
essere adottate tutte le misure atte a salvaguardare la pubblica incolumità;, ;  

 

COMUNICA CHE 

la presente ordinanza sarà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Ghemme; 
 

i trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti secondo termini di Legge; 
 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. 

della Regione Piemonte nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 

giorni.         
 

 

                                   La Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         Commissario della Polizia Locale 

                                                                                                                                     dr.ssa Anna Assi  

 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0009333 del 02/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it

		2025-12-02T08:58:18+0000
	Assi Anna




